
 

COMUNE DI CORZANO 
Provincia di Brescia 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione n. 130 del 01/07/2023 

OGGETTO : DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADOZIONE P IATTAFORMA IDENTITÀ 
DIGITALE SPID CIE – MISURA  1.4.4 “SERVIZI E CITTAD INANZA DIGITALE” - 
CUP F71F22002030006-   CIG (SIMOG): 9889324056 

 

Nell’anno DUEMILAVENTITRE il giorno UNO del mese di LUGLIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il bilancio unico triennale 2023/2025 esercizio finanziario 2023 e relativa 
programmazione ordinaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 
06/04/2023 – esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visti gli indirizzi gestionali inseriti nel Bilancio 2023 e la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 2 in data 06/04/2023 – esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30/06/2023 prot. n. 2478/2023 di nomina dei responsabili 
delle unità organizzative; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi 
all’“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - 
SPID CIE” e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 
 
PRESO ATTO che l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma 
nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 
 
PREMESSO CHE: 

• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 
sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

• con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 
l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi 
digitali; 

• la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

• grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni 
hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi 
online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

 



 

Preso atto che  
• l’obiettivo è quello di adottare pienamente le piattaforme di identità digitale SPID e CIE 

attraverso le quali permettere ai cittadini l’accesso ai nostri servizi on line, in 
ottemperanza al relativo obbligo normativo in vigore dal 1° ottobre 2021 ed in piena 
aderenza a requisiti dell’avviso pubblico PNRR – M1C1 – 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”; 

 
Considerato che il servizio di attivazione SPID e/o CIE prevede l’erogazione delle attività 
tecniche necessarie affinché le aree riservate dei ns servizi on line pubblicati e gestiti con: 

• hyperSIC.Portal e/o 
• CittadinoDigitale e/o 
• sportello Virtuale e/o 
• APP Municipium 

siano accessibili dai cittadini tramite SPID, “Entra con CIE” ed e IDAS grazie ad una interfaccia 
SaaS appositamente messa a disposizione dalla ditta. Tale interfaccia integra: 
• il protocollo OPEN ID Connect (OIDC) che è lo standard di autenticazione utilizzato dalla quasi 
totalità delle moderne applicazioni web e mobile nel mondo privato che non solo aumenta la 
sicurezza degli accessi e delle componenti di terze parti nella realizzazione dei sistemi ma 
potenzia la user experience del cittadino quando accede al servizio da APP-IO poichè verrà 
richiesta al cittadino una sola autenticazione. Tale integrazione con OpenID Connect è un 
requisito di realizzazione previsto dal relativo bando PNRR per SPID/CIE; 
• il protocollo EIDAS per consentire ai cittadini UE di fruire dei medesimi servizi; 
 
CONSIDERATO che il comune di Corzano ha presentato domanda in data 21/06/2022 e risulta 
finanziato per € 14.000,00 con CUP F71F22002030006; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 30/09/2022 avente oggetto 
“Accettazione contributo avviso pubblico PNRR misura 1.4.4 Servizi e cittadinanza digitale – 
estensione utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID - CIE; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 360 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento; 
 
DATO ATTO che nel caso di specie le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili, 
oltre che nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del 
cronoprogramma del PNRR, anche nelle esigenze tecniche che il servizio può soddisfare 
garantendo un’implementazione ed un miglioramento dei servizi; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Corzano, da anni usufruisce del programma gestionale SICI 
proposto dalla ditta Apkappa srl con sede in Reggio Emilia, individuandola quale software 
house; 
 
TENUTO CONTO che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione 
della particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico sopra 
citato ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la 
realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili 
disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche 
alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e consente 
altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto altresì conto della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di 
servizi analoghi; 
 
RILEVATO che, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, in data 16/06/2023 si è dato 
avvio alla procedura tramite il Sistema d’Intermediazione Telematico della Regione Lombardia 



 

(SINTEL), piattaforma di e-procurement, attivando apposita procedura di Richiesta di Offerta 
rivolta all’operatore economico Apkappa, secondo il contenuto della lettera d’invito allegata alla 
procedura ID 170786007; 
 
VISTA l’offerta inoltrata tramite piattaforma SINTEL – procedura ID 170786007 – ID Offerta 
1687622343977 del 24/06/2023, presentata dalla ditta Apkappa srl sede in via M.K. Gandhi 
24/A – 42123 Reggio Emilia, con la quale offre l’attivazione del servizio di “Estensione 
dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale - Spid Cie  ad un costo pari a € 
7.200,00 al netto dell’Iva di legge; 
 
VISTO il report della procedura RDO n. 170786007 dal quale si evince la regolarità delle 
operazioni svolte in via telematica e la regolarità dell’offerta presentata dalla Ditta interpellata; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G./Simog) dell’intervento è: 9889324056; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio. 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, da 
parte dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
RISCONTRATA dal Segretario Comunale la conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto ad ai regolamenti comunali; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa indicate che si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

1) di affidare, con richiesta di preventivo di spesa (RdO), alla ditta Apkappa srl sede in via 
M.K. Gandhi 24/A – 42123 Reggio Emilia, l’attivazione del servizio di “ESTENSIONE 
dell’utilizzo delle PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” ad un 
costo pari a € 7.200,000 al netto dell’Iva di legge, come da preventivo pervenuto in 
Sintel e-Procurement n. id. Offerta 1687622343977 del 24/06/2023 – prot. Comunale 
n. 2493 del 01/07/2023;  

 
2) di dare atto che l’importo di € 8.784,00 compresa IVA trova imputazione al capitolo 

300304– Missione 1 – Programma 11 del Bilancio di previsione 2023-2024; 
 

3) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul 
sito istituzionale del Comune di Corzano nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
4) di dare atto che la presente determinazione: 

 
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 



 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 
Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria. 

 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

           (F.to Dott.ssa Manuela Ghirardi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C O M U N E  D I  CORZANO 
 

P r o v i n c i a  d i  B r e s c i a 

 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, 

VISTA la sopraesposta determinazione ed effettuate le necessarie verifiche; 

A P P O N E  I L  V I S T O 

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n° 267 ed inoltre, 

 

D E T E R M I N A 

1. Di procedere alla registrazione del seguente impegno di spesa: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 
CAP. CREDITORE IMPEGNO EURO 

Missione 1 
Programma 11 

300304 

APKAPPA SRL 
Via M.K. Gandhi 24/A 
42123 REGGIO EMILIA 
 

323/2023 € 8.784,00 

 
Corzano, 01/07/2023 
 

      
 Il Responsabile del Servizio 

        F. to Dott.ssa Manuela Ghirardi 
 

 
 
Si certifica che l’originale del presente atto è depositato presso il servizio Segreteria 
Comunale, che copia dello stesso è stata consegnata in visione alla Giunta comunale e 
che, su attestazione del Messo comunale, è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal 
giorno 03/07/2023 per 15 gg. consecutivi. 
 
Corzano, 03/07/2023 
             Il Responsabile del Servizio 
          F.to  Dott.ssa Manuela Ghirardi 
 

 
 
 

      
   

 


